Partióse de él con esto, retornó a su posada;  
cerca era de gallos cuando hizo su tornada:  
no se la entendió nadie esta su cabalgada,  
fuera de Dios, a Quien no se le encubre nada.  
Pero perdió la sombra, fue siempre desombrado,  
perdió la color buena, quedó descolorado.  
Porque lo quiso Dios, no de obra del pecado,  
retornó el sin ventura a haber todo su estado.  
Retornó el fementido a haber todo su estado,  
reconoció el obispo que se había equivocado:  
el día que lo había de su cargo apartado:  
«Señor —dijo Teófilo— séaos perdonado.»  
Si antes fue Teófilo muy bien quisto y amado,  
fue después más servido y mucho máspreciado:  
Dios señoero lo sabe, Él que es bien decorado,  
si le venía por Él esto, o por el pecado.  
Vivió algunos días en esta bienandanza,  
amor con el obispo teniendo, y gran privanza,  
recibiendo del pueblo mucha rica pitanza:  
mas al cabo lo hirió Don Cristo con su lanza.  
Estando este vicario en esta vicaría,  
cogió muy gran jactancia y mayor osadía,  
conció vana gloria y mayor ufania:  
entendíanselo todos que traía lozanía.  
El Señor, que no quiere muerte de pecadores,  
mas que salven las almas y enmienden los errores,  
se volvió hacia este enfermo de mortales dolores,  
y que estaba engañado de los malos traidores.

Cum autem prorumperet in huiusmodi iactancia, et  
abnegationis sua fovea comoraretur, creator omnium  
ac redemptor noster, Deus, qui non vult mortem  
peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat,  
recordatus priorem eius conversationem et qualiter  
prius fideliter sue ministraverit ecclesie, necnon viduis

Los bienes que había hecho en tiempos transcurridos  
el buen Señor no quiso que le fuesen perdidos;  
avivó sus sentidos, antes amortecidos,  
abrió luego los ojos que tenía adormidos.  
Respiró un poquitillo y volvió en su sentido,  
reflexionó en su hacienda, y se vio mal traído;

et orphanis et egenis, non despexit creaturam suam, sed ei penitentiae locum dedit et spiritum contribulatum; ad se namque conversus affligi cepit in his que iesserat, ieiuniis et orationibus multis vacans et proponens coram oculis mentis suae mortis timorem et gehene horrorem, prorumpens in haec verba gemitus et doloris: *Ve, misera anima mea; Quomodo demolita es, alienata, captiuata et labefacta? Qua ruisti ruina? Quali dimisa es naufragio? Quali. ceno convoluta es? Ad qualem iam confugies portum? Ad quod occurreris remedium? Ve michi misero, qui supplantatus et proprio arbitrio demersus surgere nequeo!*

Cumque diu intra se sermocinaretur cum anima sua, et multa alia, pius et misericors Deus, qui propriam non despexit creaturam, sed ad se suppliciter convertentes suscipit, suae spe recuperationis eius animam recreavit. Qua recreata, cum lacrimis ait: *Licet Christum, filium Dei, natum de immaculata semper uirgine Maria, instigante et suadente maligno hebreo, infelix infeliciter negaverim, tamen, ibo ad eandem matrem Domini gloriosam, et ipsam solam interpellabo ex toto corde et anima mea, faciam que sine intermissione ei orationes et ieiunia in eius venerabili templo, donec per eius sanctam intermissionem misericordiam Domini valeam invenire. Et iterum aiebat: Sed qualibus labiis eius benignitatem deprecari presumam? Ignoro. Scio enim quod graviter in eam deliqui. Quale ergo confessionis mee exordium faciam? Qualiter conscientiam confitens impiam linguam et polluta labia movere temptabo? uel super quibus peccatis primum remissionem expectabo? Miser ergo, et si tenerarius hoc agere presumpsero, ignis de celo, descendens comburet me, quod iam non feret mundus mala que miserimus gessi. Ve misera anima mea; Surge, et de tenebris que comprehenderunt te, et procidens interpella genitricem Domini nostri Ihesu Christi, quod vere potens est huic reatui imponere remedium.*